

Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) Fone/Fax; (14) 3346-8080 Cx Postal 51

CEP 18960-001 Bernardino de Campos Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br

CNPJ: 44.563.591/0001-80

IE: Isento

LEI MUNICIPAL Nº 2.502, DE 02 DE MAIO DE 2023

"Dispõe sobre a criação de cargo em caráter efetivo junto ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos, do Estado de São Paulo, e dá outras providências correlatas."

WILSON JOSÉ GARCIA, Prefeito Municipal de Bernardino de Campos, do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Bernardino de Campos, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar.

Art. 1º – Ficam criados na estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos, os cargos de provimento efetivo, nas quantidades e referências constantes do Anexo I, e descrições respectivas contidas no Anexo II, que ficam fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 2º - Aplica-se aos cargos criados por força do disposto no artigo 1º desta lei, toda a legislação vigente no território do Município, e das demais vigentes no território nacional.

Art. 3º – O Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar n. 101, de 04 de Maio de 2000, segue na forma do Anexo III, que fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 4º – As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias já consignadas no Orçamento vigente, suplementadas se necessário.

- **Art.** 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua Publicação.
- **Art. 6º** Revogam-se as disposições em contrário.

Bernardino de Campos, 02 de Maio de 2024.

WILSON JOSÉ GARCIA

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta data.

MARIENE OLIVEIRA SOMAN Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa







CEP 18960-001 Bernardino de Campos Estado de São Paulo

ANEXO I (a que se refere o art. 1º Lei nº 2.502/2024)

CARGOS EM CARÁTER EM CARÁTER EFETIVO

Qtde.	Cargo	Natureza	Referência	Valor
01	Auxiliar de Educador	Efetivo	01	R\$1.341,25
01	Educador Social	Efetivo	07	R\$2.047,51

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos

Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) Fone/Fax: (14) 3346-8080 Cx Postal 51

CEP 18960-001 Bernardino de Campos Estado de São Paulo

ANEXO II DESCRIÇÃO DE CARGO (a que se refere o art. 1º, da Lei nº 2.502/2024) CARGOS EM CARÁTER EFETIVO

- EDUCADOR SOCIAL Cuidados básicos com alimentação, higiene e proteção; Organização do Ambiente (espaço físico e atividades adequadas ao grau de desenvolvimento de cada criança e adolescente); Auxílio à criança e ao adolescente para lidar com sua história de vida, fortalecimento da auto-estima e construção da identidade; Acompanhamento nos serviços de saúde, escola e outros serviços requeridos no cotidiano. Apoio na preparação da criança ou adolescente para o desligamento com orientação e supervisão de profissionais técnicos de nível superior; Trabalhos e atividades correlatas.
- AUXILIAR DE EDUCADOR Apoio às funções do educador social, em especial no cuidado das crianças e adolescentes; cuidados com a moradia (organização e limpeza da casa abrigo, preparação das refeições e alimentos necessários para o pleno desenvolvimento das crianças e adolescentes); Lavar, higienizar/passar as roupas das crianças e adolescentes e as de uso comum da casa de acolhimento; Tarefas e atividades correlatas.



CEP 18960-001 Bernardino de Campos

Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br

email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br

CNPJ: 44.563.591/0001-80

IE: Isento

ANEXO III

Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro

(de que trata o art. 16 da LC 101/00 - LRF)
PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO DE CAMPOS
1.-) IMPACTO ANALÍTICO:

1.1. - GRATIFICAÇÃO

Cargo	Quant.	Salário Individual	Salário Total
EDUCADOR SOCIAL	1	2,047.15	2,047.51
AUXILIAR DE EDUCADOR	1	1,341.25	1,341.25
1 //	8		3,388.46
TOTAL ACRÉSCIMOS	-	3,388.46	

2.-) CÁLCULO DO IMPACTO-GASTOS COM PESSOAL

DESPESA CONSOLIDADA	VALORE	S		
	Mensal	2024	2025	2026
3.3.90.11 - Venctos e Vantagens Fixas	3,388.46	27,107.68	40,661,52	40,661.52
13 % Salário (8,33 %)	282.26	2,258.07	27,096.84	27,096.84
Abono de Férias (2,78 %)	94.20	753.59	9,043.12	9,043.12
3.3.90.13 - Obrigações Patronais				
PREVIDENCIA (31,22 %)	1,175.41	9,403.26	14,104.89	14,104.89
			90,906.37	90,906.37
TOTAL	4,940.33	39,522,60		

3.-) MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO:

REDUÇÃO DE CARGOS

1 Medidas de compensações	Quant.	Salário Individual	Salário Tota
Cargo	Section.	marrada	
TOTAL DAS COMPENSAÇÕES			

3.2.-) CÁLCULO DO IMPACTO-DAS COMPENSAÇÕES

DESPESA CONSOLIDADA	VALORE	S	2024	2025
	Mensal	2023	0.00	0.00
3.3.90.11 - Venctos e Vantagens Fixas	0.00	0.00		
9424			0.00	0.00
13 % Salário (8,33 %)	0.00	0.00	0.00	0.00
Abono de Férias (2,78 %)		0.00		
3.3.90.13 - Obrigações Patronais			0.00	0.00
PREVIDENCIA (30,49 %)				
and the interest control of the cont			0.00	0.00
TOTAL	0.00	0.00	70	

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos

Avenida Coronel Albino Alves Garcia, n° 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) Fone/Fax: (14) 3346-8080 Cx Postal 51

CEP 18960-001 Bernardino de Campos Estado de São Paulo

email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br IE: Isento

CNPJ: 44.563.591/0001-80

4.-) IMPACTO NO ÍNDICE DE GASTOS COM PESSOAL:

		Indice %
RCL - Rec. Corrente Líquida	55,876,069.85	100000000
Gastos com Pessoal e Encargos	26,868,354.70	48.09%

4.2.-) Inclusão do Impacto de Gastos com a Incorporação:

		Indice %
RCL - Rec. Corrente Líquida	55,876,069.85	
Exercicio 2024		
Gastos com Pessoal e Encargos	26,868,354.70	48.09%
(+) IMPACTO	39,522.63	0.07%
GASTOS COM PESSOAL PREVISTO	26,907,877.33	48.16%
Gastos com Pessoal e Encargos	26,868,354.70	
Exercicio - 2025 Gastos com Pessoal e Encargos (+) IMPACTO	26,868,354.70 90,906.37	48.09% 0.16%
Gastos com Pessoal e Encargos		
Gastos com Pessoal e Encargos (+) IMPACTO	90,906.37	0.16%
Gastos com Pessoal e Encargos (+) IMPACTO GASTOS COM PESSOAL PREVISTO	90,906.37	0.16%
Gastos com Pessoal e Encargos (+) IMPACTO GASTOS COM PESSOAL PREVISTO Exercicio - 2026	90,906.37 26,959,261.07	0.16% 48.25%



Avenida Coronel Albino Alves Garcia, nº 510, Centro (antigo prédio da estação ferroviária) Fone/ Fax: (14) 3346-8080 Cx Postal 51

CEP 18960-001 Bernardino de Campos

Estado de São Paulo

Site: www.bernardinodecampos.sp.gov.br

email: gabinete@bernardinodecampos.sp.gov.br

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento

RETIFICAÇÃO POR ERRO MATERIAL DE LEI MUNICIPAL № 2.502, DE 02 DE MAIO DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO NO DIA 02 DE MAIO DE 2024, SESSÃO I, PÁGINA 1.

ONDE SE LÊ:

LEI MUNICIPAL Nº 2.502, DE 02 DE MAIO DE 2023

"Dispõe sobre a criação de cargo em caráter efetivo junto ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos, do Estado de São Paulo, e dá outras providências correlatas."

LEIA-SE:

LEI MUNICIPAL Nº 2.502, DE 02 DE MAIO DE 2024

"Dispõe sobre a criação de cargo em caráter efetivo junto ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Bernardino de Campos, do Estado de São Paulo, e dá outras providências correlatas."

Bernardino de Campos, 10 de Maio de 2024.

MARIENE OLIVEIRA SOMAN:39547597809 SOMAN:39547597809

Assinado de forma digital por MARIENE OLIVEIRA Dados: 2024.05.10 10:06:00 -03'00'

MARIENE OLIVEIRA SOMAN

Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa